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Skolen i det hele.

Skoleåret begyndte Fredagen den 10de April 
1885. Om Eftermiddagen den 29de Maj blev Skolen 
given fri på Grund af Dr. Viborgs Begravelse; 
men ellers er der bleven holdt Skole på alle de 
dertil bestemte Dage i Årets Løb. Skoledagenes 
Antal indtil Årsprøven bliver derfor i År 261 eller 
43 Uger og 3 Dage.

Den samlede Arbejdstid for hver af disse Skole
dage har udgjort 8 Timer, nemlig fra Kl. 8 til KL 4, 
med et Ophold på 10 Minuter mellem Timerne, for 
Pigerne før og for Drengeneo efter Timens Slutning. 
I den allermørkeste Tid af Året, omtrent 14 Dage 
før og efter Juleferien, begyndte Undervisningstiden 
dog først Kl. 10 Minuter over 8 og endte Kl. 
3 Kvarter til 4. Opholdet mellem den første Time 
om Formiddagen og den sidste Time om Efter
middagen blev da indskrænket til 5 Minuter. I 
Fritiderne have Børnene opholdt sig på Legepladsen 
i Gården, såfremt Vejret eller Føret ikke lagde 
særlig Hindring i Vejen derfor, medens Skolestuerne 
bleve udluftede.

Skolen har i dette Skoleår i det hele havt 664 
Lærlinger, 367 Drenge og 297 Piger; Antallet fra 
Slagelse Skolekreds har dog kun været 636; da 16 
i Borgerskolen og 12 i Friskolen, tilsammen 28, 
have været skolesøgende her fra de nærliggende 
Landsby-Skolekredse, nemlig fra Landsgrav 19, fra 
Holmstrup 5, fra Valby (Jernbjerg) 4.
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Antallet af Børn i skolepligtig Alder i Slagelse 
Skolekreds ved Udgangen af Kalenderåret 1885 
var efter den foretagne Optælling 925; deri ind
befattet 6, som vare satte i Kost her for Skole
gangens Skyld. — Disse 925 vare da med Hensyn 
til Undervisningen således fordelte: Borgerskolen 
151, Friskolen 398, tilsammen 549, Realskolen 60, 
de private Skoler i Byen (12) 208, Asylskolen på 
Marken 36, Fru Lassens Asyl 2, Undervisning privat 
eller midlertidig i Hjemmet 38, i de nærliggende 
Landsbyskoler 11, Konfirmationsforberedelse alene 
21. — Fra andre Skolekredse vare til samme Tid 
68 skolesøgende her, nemlig i Borgerskolen 16, i Fri
skolen 10, i Realskolen 24 og i de private Skoler 18.

Efter den i Slutningen af forrige Skoleår ved
tagne Bestemmelse bleve de tidligere sideordnede 
Afdelinger af Friskolens nederste Drengeklasse og 
den tilsvarende Pigeklasse ved indeværende Skole
års Begyndelse satte i Rækkefølge med de øvrige 
Klasser således, at denne Afdeling af Skolen i 
År har haft 6 fortløbende Klasser for Drenge 
og 6 lignende for Piger samt 1 „For
beredelsesklasse“, fælles for de Drenge og 
Piger, som ved Indtrædelsen i Skolen ikke have 
begyndt at „læse rent“. Der er herved opnået en 
mere ligelig Fordeling af Lærlingerne igjennem 
Skolens Klasser, både med Hensyn til Antal og 
Standpunkt, og denne Fordeling er yderligere bleven 
fremmet ved en delvis Opflytning gjennem alle 
Klasser fra Forberedelsesklassen til den øverste 
Klasse efter Afgangsprøven i Efteråret og den 
derefter følgende Udskrivning af ældre og Indskriv
ning af nye Lærlinger. — Hver Klasse har desuden 
månedsvis været delt i 2 Afdelinger efter Lær- 
lingernes Opførsel og Skolegang; Aldi. II for dem, 
som stedse i den pågjældeude Måned have opført 
sig vel, slet ikke have mødt forsiide og ej heller 
ere udeblevne fra Skolen uden den bestemte An
meldelse eller Tilladelse; Afdi. I for de øvrige. 
Indenfor hver af disse Afdelinger ere Lærlingerne 
så bievne ordnede efter deres Standpunkt, nemlig 
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efter Totalsummen af Karaktererne for de enkelte 
Lærefag, dog således, at de, som have dårlig Op
førselskarakter, altid komme til at sidde nederst i 
Afdeling I. Endvidere harder i Forb er e de 1 se s- 
klas s en, 1ste og 2 den Klasse, både for Drenge 
og Piger, været ansat særegne ugentlige Timer til 
den såkaldte „Anskuelsesundervisning, og i 3dje 
Klasse, ligeledes for Drenge og Piger, ere et Par 
Timer om Ugen anvendte til en fri, forberedende 
Undervisning i Historie og Geograft. — Ved disse 
Foranstaltninger har Friskolen, hvad den ydre Ord
ning angår, i det hele taget opnået ret heldige Vil
kår for sin Virksomhed. Den trykkes imidlertid 
endnu blandt andet særlig af det store Lærling- 
antal; men dette Tryk vil forhåbentlig efterhånden 
tage af eller måske endog aldeles kunne hæves, 
når den nu vedtagne Omordning afBorger- 
skolen kommer i Gang; thi der kan vistnok 
ikke være Tvivl om, at alle de Forældre, der virkelig 
ønske at skaffe deres Børn en så god og fyldig Op- 
lærelse som muligt og på nogen Maade kunne gjøre 
Udveje til at betale de lempelige Skolepenge, der 
fra næste Skoleår af fordres for Adgang til Borger
skolen, ville lade Børnene søge denne fremfor 
Friskolen.

Borgerskolen har i Ar arbejdet under den gamle 
Ordning i alle Måder.; men der er vedtaget og fast
sat følgende Foranstaltninger, som skulle træde i 
Kraft fra det nye Skolår af, altså fra førstkommende 
1ste Maj :

1. Skolen udvides med 3 Klasser således, at den 
laer 6 fortløbende Klasser for Drenge og 5 
lignende for Piger. — Skoletiden for alle Klas
ser bliver ligesom hidtil fra Kl. 8 eller 9 til 1.

2. De månedlige Skolepenge for Børn fra Sla
gelse Skolekreds fastsættes således: 1ste 
Drengeklasse 1 Kr. 35 Øre, 2den do. 1 Kr. 
65 Øre, 3dje do. 2 Kr., 4de do. 2 Kr. 35 Øre, 
5te do. 2 Kr. 65 Øre og 6te do. 3 Kr.; 1ste 
Pigeklasse l Kr. 65 Øre, 2den do. 2 Kr., 
3dje do. 2 Kr. 35 Øre, 4de do. 2 Kr. 65 Øre 
5te do. 3 Kr.
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Når to eller flere Søskende til samme Tid 
besøge Skolen, vil der desuden ske følgende 
Lettelser i Betalingen: for 2den Lærling 
(Broder eller Søster) afkortes 50 Øre og for 
3dje do. 75 Øre i den for den pågjældende 
Klasse bestemte Betaling; den 4de Lærling 
nyder Undervisningen aldeles frit.

For skolesøgende Børn fra andre Skole
kredse bliver Betalingen ligesom hidtil gjen- 
nem alle Klasser 3 Kr. uden nogen Afkortning 
for Søskende.

Ved den nævnte Udvidelse og Ordning vil 
Borgerskolen ikke alene kunne modtage flere Lær- 
linger, men den vil ogå kunne i flere Retninger 
yde en fyldigere og mere frugtbringende Under
visning end hidtil.

Af Bøgei’ og andre Skolesager, som Børnene 
skulle medbringe, vil der kun blive forlangt det, 
som er højst nødvendigt, og der vil stedse blive 
valgt det billigste blandt det gode, for at Udgifterne 
til disse Ting kunne blive så ringe som muligt.

Foruden Betalingen af Skolepengene og An
skaffelsen af alle nødvendige Bøger og andre Skole
sager fordres der kun i Borgerskolen det samme 
som i Friskolen, nemlig Iagttagelsen af de neden
for anførte almindelige Bestemmelser.

1. Renlighed og Sømmelighed med Hensyn til 
Person og Klædedragt.

2. Stadig Skolegang. Ingensomhelst Udeblivelse 
uden ved Sygdom eller anden gyldig Grund 
og da altid med tilbørlig Anmeldelse til Sko
len samt i fornødent Fald med Tilladelse fra 
dennes Side. Ligeledes må også alle, som kunne 
møde, være til Stede til den bestemte Tid.

3. Tilfredsstillende Opførsel, Adfærd og Forhold 
i det hele, således: tilbørlig Ærbødighed og 
Lydighed overfor Lærere og Lærerinder, nøj
agtig Iagttagelse af de for Skolens Lærlinger 
bestemte Ordensregler, Fordragelighed og 
Hjælpsomhed overfor Kammerater, Orden og 
Arbejdsomhed ved Skolearbejdet.
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Hvorledes Skolegangen i det hele har 
været vil kunne skjønnes af følgende Opgjørelse for 
Kalenderåret 1885 over Udeblivelser 1) ved Syg
dom, 2) med Anmeldelse af anden gyldig Grund eller 
fornøden Tilladelse og 3) uden Anmeldelse eller 
Tilladelse. Mellemtallet af Lærlinger for dette 
År var i Borgerskolen 96 Drenge og 65 Piger, i 
Friskolen 225 Drenge og 184 Piger. De nedenfor 
anførte Tal angive ved a, hvormange af de på- 
gjældende Dage, der vilde komme på hver Lærling, 
hvis de havde været ligelig fordelte, og ved b, hvor 
mange pCt. Summen af de pågjældende forsømte 
Dage udgjør af det samlede bestemte Antal Skole-
dage for alle Lærlinger tilsammen.

Borgerskolens Drenge: 1. a. 8; b. 3,2.
2. a. 6,2; b. 2,5.
3. a. 3,s; b. 1,5.

Borgerskolens Piger; 1. a. 8,6 ; b. 3,5.
2. a. 11,7; b. 4,7.
3. a. 2,s; b. 1,1.

Friskolens Drenge: 1. a. 9,5; b. 3,9.
2. a. ll,i; b. 4,6.
3. a. 10; b. 4,1.

Friskolens Piger: 1. a. 11,9: b. 4,8.
2. a. lO.i; b. 4,1.
3. a. 6,7; b. 2,7.

Egentlig epidemiske Sygdomme have ikke vist 
sig her i nogen Udstrækning i 1885. De fleste 
Sygdomsforfald have kun været af kortere Varighed, 
en enkelt Dag eller nogle få Dage af og til; kun 
få Børn have været fraværende i længere Tid på 
Grund af Sygdom. — Udeblivelserne under Afdeling 
2 have på få Undtagelser nær været foranledigede 
ved Konfirmationsforberedelse — 2 Dage om Ugen 
den meste Tid af Året —, Hjælp under Sygdom og 
andre Tilfælde i Hjemmet, dårligt Vejr eller Føre 
for dem, som have længere Skolevej. — Der har 
desuden fremdeles været ikke få, både i Borger
skolen og Friskolen, som i større eller mindre Grad 
have været uefterrettelige med at møde til den be
stemte Tid. — For de forsømte Dage uden An
meldelse eller Tilladelse såvelsom for Forsømmelser 
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ved at møde for silde pii Skolen er der for Friskole- 
Lærlingernes Vedkommende månedlig bleven idømt 
Bøder efter Lovgivningens Bestemmelser og de her 
vedtagne Regler. Disse Bøder falde udelukkende 
på de Lærlinger, som blive nedflyttede i den foran 
nævnte Afdi. I af de enkelte Klasser. — Fra næste 
Skoleår af ville Lær lin gerne i Borger
skolens Klasser også blive ordnede i 2 
lignende Afdelinger efter Skolegang og 
Opførsel. Bøder ville ikke blive anvendte her, 
men derimod Bortvisning fra Skolen for 
dem, der ikke opføre sig ordentlig eller søge Skolen 
stadig.

Skolens Lokaler bleve i Sommerferien grundigt 
istandsatte; en enkelt Klasse er bleven forsynet 
med nye hensigtsmæssige Tomandsborde; en Ven
tilationsovn efter Kapt. Recks System ei’ til Forsøg 
bleven opsat i en af Skolestuerne, og er det Be
stemmelsen, hvis den svarer til Forventningerne, 
efterhånden at forsyne de øvrige Skolestuer med 
lignende Ovne; en Del Apparater til Brug ved 
Undervisningen i Naturlæren ere anskaffede, lige
ledes også et Par nye Væggekårt, de fornødne 
Bøger og andre Skolesager til Brug for Friskolens 
Lærlinger samt endelig nogle Bøger til Skolens 
Bogsamling. — Den Lejlighed, som hidtil har været 
beboet af en af Lærerinderne, tilligemed den til
stødende Lærerstuc er bleven omdannet til 2 nye 
Skolestuer, der skulle tages i Brug ved det nye 
Skoleårs Begyndelse, og er der tillige anskaffet nyt 
Inventarium dertil, ligesom der også vil blive ind
rettet en ny Lærerstue på et andet Sted i Hoved
bygningen. 

Udgifterne i det hele til Borger- og Friskolen 
for Kalenderåret 1885 have udgjort 21,908 Kr. ; Ind
tægterne 5,779 Kr, deri 5,095 Kr. ved Skolepenge 
for Lærlingerne i Borgerskolen; Udgiften for Kom
munen altså 16,189 Kr. Mellemtallet af Lærlinger i 
hele Skolen var 570; Kommunens Bidrag til hver 
Lærlings Undervisning bar således været omtr. 28 Kr.
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Den overordnede Styrelse af Skolen består af 
Skolekommissjonen og af Skoleudvalget på By
rådets Vegne. Skolekom missjonens Med
lemmer ere for Tiden: Sognepræst C hr. F. Sorte
ru p, Formand, Sognepræst, R. af D. Johannes 
Clausen, Proprietær, Medlem af Byraadet Soph. 
Petersen, praktiserende Læge, Medlem af By
raadet E. F raen ck el, Pastor M. Brøndsted og 
Overretssagfører F. C. Balle. Skoleudvalget 
består af de nævnte Herrer Medlemmer af Byraadet 
med Hr. Petersen som Formand.

Lærefag og Timer have været fordelte således, 
som det nedenfor er anført, på Lærerpersonalet.

Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 4de 
Drgkl., 3dje og 4de Pigekl., Historie i 3dje og 4de 
Drgkl, Sang i 2den, 3dje og 4de Drgkl. på Borger
skolen; — Religion i 6te Drgkl., Sang i 2den og 
3dje Drgkl. samt i 4de, 5te og 6te Pigekl. på Fri
skolen; — 22 Timer ugentlig.

Førstelærer, Hr. O. A. Hilligsøe: Religion i 
2den Pigekl., Dansk i 3dje og 4de Drgkl. samt i 4de 
Pigekl., Tysk i 3dje og 4de Pigekl. på Borgerskolen ; 
— Religion i 2den, 3dje, 4de, 5te og 6te, Læsning 
i 2den og Regning i 4de Pigekl. på Friskolen; — 
36 og ved 3 Extratimer 39 Timer ugentlig.

Andenlærer, Hr. F. V. Knudsen: Dansk, Skriv
ning og Sang i 4de, 5te og 6te Drgkl., Skrivning i 
2den og 3dje, „Anskuelsesundervisning“ i 2den, Re
ligion, Historie og Geografi i 3dje Drgkl. på Fri
skolen; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærer, Hr. N. P. Lund: Regning i alle 
Drgkl., Historie i 1ste og 2den, Tysk i 3dje og 4de 
Drgkl. på Borgerskolen; Religion i 4de og 5te samt 
Dansk i 3dje Drgkl. på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer. Hr. O. Møller: Religion i 1ste 
og 2den, Skrivning og Geografi i 2den, 3dje og 4de, 
Naturhistorie med Geografi og Sang i 1ste Drgkl, 
Historie i 3dje og 4de Pigekl. samt Sang i alle 
Pigekl. på Borgerskolen; — Religion og Læsning i 
2den Drgkl. på Friskolen; — 36 Timer ugentlig.
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Femtelærer, Hr. J. P. Heilmann: Natur
kundskab i 4de Drgkl., 3die og 4de Pigekl. på 
Borgerskolen; — Regning, Historie og Geografi i 
4de, 5te og 6te Drgkl.; Regning i 2den og 3dje 
Drgkl. samt i 3dje Pigekl., Sang i 1ste, 2den og 
3dje Pigekl. på Friskolen; — 36 og ved 3 Extra- 
timer 39 Timer ugentlig.

Sjettelærer, Hr. N. Nielsen: Religion i 3dje, 
Dansk i 2den, Naturhistorie i 2den og 3dje Drgkl. 
samt i 2den Pigekl. på Borgerskolen; — Dansk i 
6te, Skrivning og Regning i 5te Pigekl., Regning og 
Sang i 1ste Drgkl., Religion, „Anskuelsesundervis
ning“ og Regning i Forberedelsesklassen på Fri
skolen; — 36 Timer ugentlig.

Førstelærerinde, Fru J. Bachmann: Dansk i 
1ste, 2den og 3dje, Tegning i 1ste Pigekl. og Skriv
ning i alle Pigekl. på Borgerskolen; — Dansk i 4de, 
Skrivning i 2den, 3dje og 4de Pigekl. på Friskolen; 
— 36 Timer ugentlig.

Andenlærerinde, Frk. E. Hansen: Regning i 
i alle Pigekl. og Religion i 1ste Pigekl. på Borger
skolen; — Dansk i 3die, „Anskuelsesundervisning“ 
i 2den, Historie og Geografi i 3dje, 4de, 5te og 6te 
samt Regning og Skrivning i 6te Pigekl. på Fri
skolen; — 36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde, Frk. Ch. Wesche: Geografi i 
2den, 3dje og 4de, Historie i 2den, Naturhistorie i 
Forbindelse med lidt Historie og Geografi i 1ste 
Pigekl. på Borgerskolen; — „Anskuelsesundervis
ning“, Religion, Læsning og Skrivning i 1ste Drgkl., 
Dansk i 5te, Læsning, Skrivning og „Anskuelses
undervisning“ i 1ste Pigekl. på Friskolen; — 36 
Timer ugentlig. — Frk. Wesche, der har været an
sat her siden den Ilte September 1883, fik i Fe
bruar Måned Ansættelse som Timelærerinde ved 
Matthæusgadens Skole i Kjøbenhavn og tiltrådte 
denne Stilling den 1ste Marts. Skoleudvalget antog 
da examineret Lærerinde, Frk. Anna Christoffer- 
sen til midlertidig at undervise i hendes Sted fra 
1ste Marts.

Timelærer, Maler og Danebrogsmand, Hr. Just 
Hansen: Tegning i alle Drgkl, i 2den, 3dje og 



11

4de Pigekl. på Borgerskolen samt i 4de, 5te og 6te 
Drgkl. på Friskolen; — 18 Timer ugentlig. — Med 
indeværende Skoleårs Udgang nedlægger Hr. Han
sen sin Gjerning her ved Skolen, veod hvilken han 
har været ansat siden 1844, altså i 42 År. — Hos Sko
lens Lærere og Lærerinder vil det milde og velvillige 
Sindelag, hvoraf Hr. Hansens Færd og Omgængelse 
på Skolen stedse har båret Præg, blive bevaret i 
et venligt Minde.

Timelærer, Hr. Gymnastik- og Danselærer J. 
V. Hemm: Gymnastik i alle Drengeklasser både 
på Borgerskolen og Friskolen: — 24 Timer ugentlig.

Timelærerinde, Fru L. Frandsen: Hånd
arbejde i alle Friskolens Pigeklasser; — 24 Timer 
ugentlig.

Timelærerinde, Frk. Joh. Krumh ar : Hånd
arbejde i alle Borgerskolens Pigeklasser; — 24 
Timer ugentlig. (Ved den hidtilværende nødvendige 
Fællesundervisning af 2 Klasser fra Kl. 12—1 
— der dog vil falde bort ved den nye Ordning — 
er der ved disse 24 besørget 30 Timer ugentlig.)

Timelærerinde, Frk. Sof. Bech: Læsning og 
Skrivning i 1ste Drgkl. på Borgerskolen; — Religion 
i 1ste, Regning i 1ste og 2den Pigekl., Læsning og 
Skrivning i Forberedelsesklassen på Friskolen; — 
28 Timer ugentlig.

Tilsynet med Lærlingerne om Morgenen 
og om Eftermiddagen før Undervisningstidens Be
gyndelse har været ført af Overlæreren alene; men 
mellem Undervisningstimerne har det været delt 
mellem ham og de fast ansatte Lærere og Lærer
inder.

I Årets Løb er der ligesom tidligere udenfor 
Skoletiden bleven afholdt efter Indbydelse af Over
læreren og under hans Ledelse en Del Møder for 
Skolens Lærere og Lærerinder, ved hvilke forskjel- 
lige Æmner, vedkommende Skolen og dens Gjerning 
i det hele eller det enkelte, ere bievne fremførte 
og drøftede.
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Borgerskolen.

Efter Afgangen ved Årsprøven var der tilbage 
i Skolen fra forrige ^r 78 Drenge og 57 Piger. 
Der er indkommet 32 Drenge og 20 Piger; Lærling
antallet har såledeos i det hele været 187, 110 Drenge 
og 77 Piger. I Årets Løb ere 25 afgåede, nemlig 
10 ved Konfirmationstiden, 6 ved Udmeldelse i Alderen 
mellem 13 og 14 År, 2 til Realskolen, 3 til private Sko
ler her i Byen og 4 ved Flytning til andre Skolekredse.

I de enkelte Klasser har Antallet været og er 
det for Tiden (Slutningen af Marts Måned) følgende: 

1ste Drgkl. i det hele 20, for Tiden 20.
2den do. — 31, — 30.
3dje do. — 31, —30.
4de do. — 28, — 18.
1ste Pigekl. — 8, — 8.
2den do. — 19, — 18.
3dje do. — 29, — 24.
4de do. — 21, — 14.

Den ugentlige Skoletid har for 1ste Klasse 
været 24 Timer, nemlig hver Dag fra Kl. 9—1, for 
de øvrige Klasser 30 Timer, hver Dag fra Kl. 8—1. 
Disse ugentlige Timer have i År været således for
delte på Lærefagene i de enkelte Klasser:

¡1 Drengeklasser. Pigeklasser. Ialt.Il 1- 2. 3. ; 1. 2. 3. 4.

Religion................ : 2 2 2 2 ' 2 ! 2 2 2 16
Læsning, Vers. ... .6 4 3 2 4 1 4 2 2 27
Sproglære, Stil... l 3 3 3 l 1 3 3 o 18
Skrivning.............. M 3 2 2 (3 i 2 1 1 18
Regning................ 3 , 4 4 4 3 3 o 3 27
Historie................ 2 3 3 9 » ¿ 2 2 17
Geografi................ 1 3 2 2 l 2 2 2 13
Naturkundskab ... 3 4 (2 i 2 2 o 22
Tegning................ 1 2 2 2 1 i 1 2 2 13
Sang...................... 1 1 1 1 1 ¡ 1 1 1 8
Tysk....................... 3 3 2 o O 11
Gymnastik............ 2 2 2 2 n ! •> 8
Håndarbejde........ » 1 „ 33 8 ¡8 8 6 30

Tilsammen 24¡30!30 30 24 J 30 30 30 228
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Planen for Årsarbejdet i det hele ved Under
visningen og Øvelserne i de enkelte Klasser har 
været lagt således, som det nedenfor er anført.

En nærmere Redegjørelse for Arbejdet i de 
enkelte Klasser vil blive fremlagt under Årsprøven.

Religion.
1ste Drengeklasse og 1ste Pigeklasse: 

Et Udvalg af Eortællinger fra det gamle og det nye 
Testamente, særlig sådanne, der kunne knytte sig 
til det, som Børnene alt kjende eller ere bievne op
mærksomme på ved Naturen eller ved Livet i og 
udenfor Hjemmet.

2den, 3dje og 4de Drengeklasse: Por
tællinger af det gamle Testamente; 1ste Led af 
Trosordet, og Herrens Lov gjennem de 10 Bud, i 
2den Klasse uden, i de to andre Klasser med Luthers 
Forklaring og Skriftsteder.

2den, 3dje og 4de Pigeklasse: Fortæl
linger af det nye Testamente, for 2den og 3dje 
Klasse 2det Led af Trosordet og Herrens Bøn, i 
2den uden, i 3dje med Luthers Forklaring, for 4de 
Klasse tillige 3dje Led af Trosordet og de to første 
Paragrafer i Balslevs Lærebog om Dåben.

' 1 alle Klasser tillige Salmer eller Salmevers, 
svarende til det gjennemgåede af Bibelhistorien 
eller Katekismen.

Modersmålet.
Drenge. — Øvelser i Stavning, Oplæsning, 

Tilegnelse og Gjengivelse af det læste: I 1ste 
Klasse efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ og „Læse
bog af en gammel Skolemand“, i 2den Klasse 
efter Matzens Læsebog 2den Del, i 3dje og 4de 
Klasse efter 3dje Del af samme Læsebog; — 
Udenadslæren af Vers, dels efter Sangbogen 
(i Forbindelse med Undervisningen i Sang), dels 
efter Læsebogen. — Undervisningen i Sproglære, 
der sættes i Forbindelse med Øvelserne i Retskriv
ning og Stil, indskrænkes til det nødvendigste efter 
Lærlingernes Standpunkt og Stilskrivningens Krav. 
Som Støttepunkt for den mundtlige Meddelelse 
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benyttes Wulfís Sproglære, navnlig i 3die og 4de 
Klasse.— Retskrivning og Stil øves efter Lær- 
lingernes Fremgang og Standpunkt ved Afskrivning 
efter Læsebogen, Opskrivning af Småstykker, som 
ere lærte ordret udenad, Diktat, Øvelser efter 
„Retskrivningsøvelser og Stilopgaver", udgivne af en 
Lærerforening, ved Gjenfortælling og friere Frem
stillinger af et eller andet, som ligger indenfor 
Lærlingernes Kjendskab eller Forestillingskreds.

Piger. — Øvelser i Stavning, Oplæsning osv. 
i 1ste Klasse efter samme Bøger som i den til
svarende Drengeklasse, i 2den Klasse efter 1ste 
Del, i 3dje Klasse efter 2den Del og i 4de 
Klasse efter 3dje Del af Matzens Læsebog. 
Udenadslæren af Vers, Undervisning i Sprog
lære samt Øvelse i Retskrivning og Stil i det 
hele og væsentlige på samme Måde og i samme 
Omfang som i de tilsvarende Drengeklasser.

I 4de Drengeklasse og 4de Pigeklasse øves 
også Skriftlæsning af og til i Læsetimerne.

Skrivning.
lalle Klasser Øvelse i latinsk Skrift enkelt

vis og i Sammenskrift efter Mortensens „Skrive
øvelser“ eller efter Lærerens eller Lærerindens For
skrift i Børnenes Bøger og på Klassetavlen; — i 
de øverste Klasser tillige ved Afskrivning efter en 
Bog eller efter trykte Forskrifter.

Når Lærlingerne i 1ste Drengeklasse og i 1ste 
Pigeklasse komme så vidt, at de kunne skrive 
ordentlig og nogenlunde sikker Sammenskrift, øves 
de tillige — som en Forberedelse til Retskrivnings- 
og Stiløvelserne i den næste Klasse — i Afskriv
ning efter Læsebogen eller i Opskrivning af små 
Sætninger efter Diktat.

Regning.
Drenge. — 1ste Klasse: Anskuelsesøvelser, 

Talskrivning og Tallæsning, Regningsarterne i ube
nævnte eller ensbenævnte Tal. 2den Klasse: 
Multiplikation ogDivision i ubenævnte samt Regnings
arterne i benævnte hele Tal. 3dje Klasse: Fort
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sættelse af Regningsarterne i benævnte og alminde
lig Brøkregning. 4de Klasse: Fortsættelse af 
Regningsarterne i almindelig Brøk, Decimalbrøk og 
andre Regningsarter, anvendelige i det daglige Liv.

Piger. — 1ste Klasse: Anskuelsesøvelser, 
Talskrivning, Tallæsning, Addition, Subtraktion og 
Multiplikation i ubenævnte og ensbenævnte Tal. 
2den Klasse: Divisjon i ubenævnte, Addition og 
Subtraktion i benævnte Tal. 3dje Klasse: Alle 
Regningsarterne i benævnte heleTal. 4de Klasse: 
Almindelig Brøkregning og for de videre komne 
Decimalbrøk og andre Regningsarter for det dag
lige Liv.

Regningen øves gjennem alle Klasser både 
mundtlig og skriftlig, og som Hjælpemidler benyttes 
Chr. Hansens Tabeller og Regnebøger.

Historie.
Drenge. — 1ste Klasse: Et Udvalg af så

danne Fortællinger fra den nordiske Sagnhistorie 
og fra Danmarkshistorie i dens Helhed, som kunne 
tilegnes af Børnene, ved mundtlig Meddelelse. 2den 
Klasse: Fortællinger af Verdenshistorien til Kri- 
stus og af Danmarkshistorien til Ansgar. 3dje og 
4de Klasse: Fortællinger og Skildringer fra 
Danmarkshistorien, i 3dje Klasse til Kirkefornyelsen 
og i 4de fra Kirkefornyelsen til den nyeste Tid. I 
begge Klasser gives tillige nødvendige Oplysninger 
om samtidige Begivenheder udenfor Danmark.

Piger. — 1ste Klasse: I en Del af de til 
Naturhistorie bestemte Timer gives ved mundtlig 
Meddelelse nogle Fortællinger af lignende Art som 
de, der ere antydede for 1ste Drengeklasse. 2den 
Klasse: Det samme, som er angivet for 2den 
Drengeklasse, dog i lidt mindre Omfang i det en
kelte. 3d je og 4de Klasse: Fortællinger og 
Skildringer fra Verdenshistorien, i 3dje til Reforma
tionen og i 4de fra Reformationen til den nyere 
Tid. Henblik på samtidige Begivenheder i Danmark.

Afbildninger benyttes i alle Klasser så meget 
som muligt og som Hjælpemidler bruges Barfods 
og Mørk-IIansens Lærebøger.
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Geografi.
Drenge. — 1ste Klasse: I Forening med 

Undervisningen i Naturhistorie Fjendskab til de 
almindelige geografiske Begreber, Oversigt over 
Verdenskârtet samt en kort Beskrivelse af Danmark. 
2den Klasse: Det nødvendigste af „Indledningen“, 
Oversigt over Verdenskârtet, Danmark, Nord- og 
Østevropa. 3dje og 4de Klasse: Hele Evropa.

Piger. — 1ste Klasse: Ved Siden af Under
visningen i Naturhistorie omtrent det samme som 
i 1ste Drengeklasse. 2den Klasse: Det samme 
som i 2den Drengeklasse. 3dje og 4de Klasse: 
Asien, Afrika, Amerika og Avstralien. Som Veiled- 
ning bruges Erslevs Geografi Nr. 4, men Kjendskabet 
til Kårtet bliver Hovedsagen. Beskrivelserne an- 
skueliggjøres så vidt muligt ved Billeder.

Naturhistorie.
Drenge. — 1ste Klasse: Kjendskab til Dyr 

og Planter, som Børnene træffe på i det daglige 
Liv. 2den, 3dje og 4de Klasse: Pattedyr, 
Fugle og Krybdyr samt Femtalsplanter.

Piger. — 1ste Klasse: Det samme som er 
anført for 1ste Drengeklasse. 2den, 3dje og 4de 
Klasse: Padder, Fisk og de øvrige lavere Dyr 
samt Tretalsplanter og Lønboplanter.

Undervisningen gives efter H. Mortensens Natur
historie, og som Hjælpemidler benyttes Naturgjen- 
stande og Billeder i så stor Udstrækning som muligt.

Naturlære.
4de Drengeklasse og 4de Pigeklasse. 

Efter Tb. Lunds Naturlære og med Apparater eller 
Billeder som Anskuelsesmidler : Fænomener- af den 
kemiske Del, særlig med Hensyn til Naturkræfternes 
Anvendelse under det daglige Livs Forhold.

Tegning.
Gjenuem alle Klasser: Øvelser for Øje og 

Hånd fornemmelig efter Janiches Tegnehefter og, 
når disse ere gjennemgåede, efter andre trykte For
tegninger. I de to øverste Klasser ved Siden deraf 
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geometrisk Tegning og lidt Kjendskab til Perspektiv 
efter Lærerens Forklaring til Fortegning på Klasse- 
tavlen.

Sang.
I alle Klasser: Øvelse for Tonesans og 

Stemme, Indøvelse af Melodier til Salmer og andre 
Sange ved Opfattelse gjennem Øret alene. Versene 
gjennemgås og læres. I de øverste Klasser gives 
tillige det for Sang nødvendige Kjendskab til To
nernes Betegnelse ved Noder. Sangene læres for
nemmelig efter Holm og Toftes Sangbog, 1ste 
Hefte og efter Salmebogen.

Tysk.
3 d j e D r e n g c k 1 a s s e og 3 d j e P i g e k 1 a s s e : 

Øvelser i Oplæsning og Oversættelse efter Kaper 
og Simonsens „Tysk Læsebog for de første Be
gyndere“ ; i 4de Drengeklasse og 4de Pige
klasse samme Øvelser efter Kungs „Læsebog for 
Mellemklasserne“. I alle Klasser det nødvendigste 
af Formlæren efter Kungs „Det tyske Sprogs 
Bøjningsformer.“

Gymnastik.
I alle Drengeklasser: Legemsøvelser i 

fremskridende Følge overenstemmende med Be
stemmelserne og Forskrifterne i den for Skolerne 
i Danmark avtoriserede Lærebog; — for de ældre 
Lærlinger tillige militære Øvelser.

Håndarbejde.
1 alle Pigeklasser: De almindeligste og 

nødvendigste kvindelige Arbejder ved Strikning og 
Syning; — for de videre komne tillige Hækling, 
Broderi o. desl.
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Friskolen.

Efter Afgangen ved Slutningen af forrige Skoleår 
var der tilbage 210 Drenge og 159 Piger; der er 
indkommet 47 Drenge <og 61 Piger, og Lærling
antallet i det hele har således været 257 Drenge og 
220 Piger. 37 Drenge og 37 Piger ere afgåede i Årets 
Løb, nemlig ved Konfirmationstiden 11, ved Udskriv
ning før denne efter Begjæring fra Hjemmet 18, til pri
vate Skoler her i Byen 5, ved Flytning til andre 
Skolekredse 37 og ved Døden 3; Antallet for nær
værende Tid (Udgangen af Marts Måned) er derfor 
403, 220 Drenge og 183 Piger, hvilke ere således 
fordelte i de enkelte Klasser:

Forberedelsesklassen 30, 19 Drenge og 11 
Piger ; 1 s t e D r g k 1. 28, 2den do. 34, 3dje do. 41, 4de 
do.34,5te do. 29 og 6te do. 35; 1ste Pigekl. 26, 2den 
do. 28, 3dje do. 28, 4de do. 25, 5te do. 30 og 6te do. 35.

1ste, 4de, 5te og 6te Drengekl, 5te og 6te 
Pigekl. have haft Skoletid om Formiddagen fra 
Kl. 8 eller 9 til 12; alle de øvrige Klasser have 
søgt Skolen om Eftermiddagen fra Kl. 1—4.

De ugentlige Undervisningstimer have været for
delte på Lærefagene således som det nedenfor er anført.
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Æmnerne og Gangen for Undervisningen og 
Øvelserne har i År været fastsat på den i de neden
for givne Oversigter antydede Måde. Klasseangivel
serne gjælde både Drenge- og Pigeklasser, når disse 
ikke ere angivne hver for sig.

En nærmere Redegjørelse for Arbejdet vil lige
som i Borgerskolen blive fremlagt til Eftersyn i de 
enkelte Klasser under Årsprøven.

Anskuelsesundervisning.
I Forberedelsesklassen, 1ste og 2den 

Klasse, i Forberedelsesklassen en halv, i de andre 
Klasser en hel Time ad Gangen, stræbes der ved 
Samtale med Børnene, knyttet til Beskuelsen af 
virkelige Ting eller Afbildninger, ligeledes også ved 
Småfortællinger, hen til at give den Vidskab 
eller de Forestillinger, som Børnene ved 
Erfaring eller Selvsyn have erhvervet sig 
fra Hjemmet, Skolen, Naturen og Men
neskelivet, et klarere, fyldigere og mere 
bestemt Indhold; så at der derved kan dannes 
det nødvendige Grundlag og Udgangspunkt for den 
øvrige Undervisning. Der gåes ud fra det, som 
ligger nærmest for Hånden, og det efterfølgende 
må stedse på naturlig Måde kunne knyttes til det 
foregående ; ligeledes må det være en Hovedregel, 
at der ikke drages mere frem ad Gangen, end der 
kan blive Tid og Lejlighed til at få tilbørlig 
gjennemgået og tilegnet. — Ved Anskuelsesunder
visningen må Opmærksomheden også stadig være 
henvendt på Modersmålets Udvikling.

Religion.
Forberedelsesklassen: I 3 halve Timer 

om Ugen Fortællinger fra det gamle og nye Te
stamente, ligesom også andre religiøse Fortællinger, 
særlig knyttede til det, som Børnene have hørt eller 
set i det daglige Liv eller i Naturen.

1ste, 3dje og 5te Klasse: Fortællinger af 
det gamle Testamente, 1ste Tros-Led og Herrens 
Lov ved de 10 Bud, i 1ste og 3djc uden, i 5te med 
Luthers Forklaring og Skriftsteder.

2*



20

2 den, 4de og 6te Klasse: Fortællinger af 
det nye Testamente, 2det Tros-Led og Herrens Bøn, 
i 6te Klasse tillige 3dje Tros-Led og de 2 første 
Paragrafer om Dåben i Balslevs „Forklaring“, i 
2den Klasse uden, i 4de og 6te Klasse med Luthers 
Forklaring og Skriftsteder.

I alle Klasser Salmevers eller Salmer, sva
rende til det gjeunemgåede af Bibelhistorien eller 
Katekismen.

Modersmålet.
Forberedelsesklassen: Bogstavkendskab, 

Stavning og'Læsning efter Hoffmans „Hjælpemiddel“ 
og „Læsebog af en gammel Skolemand“. Oplæsning, 
Tydning, Tilegnelse og Gjengivelse af det læste i 
1ste og 2den Klasse efter 1ste Del, i 3dje og 
4de Klasse efter 2den Del og i 5te og 6te 
Klasse efter 3dje Del af Matzens Læsebog. 
Udenadslæren og Gjengivelse af Vers ved 
de Sange og Salmer, som ere gjennemgaede i Sang- 
timørne, samt, når Tiden har tilladt det, også et 
eller andet Digt efter Læsebogen. — Det nødven
digste Fjendskab til Sproglæren, der forbindes 
med Retskrivnings- og Stiløvelserne, indøves fra 
3dje Klasse af ved mundtlig Meddelelse og Analyse. 
— Øvelser i Retskrivning og Stil, der forbere
des i 2den Klasse ved Afskrivning, begynde i 3dje 
Klasse og fortsættes i de følgende Klasser på den 
Måde, som er angivet foran ved Borgerskolen.

Skrivning.
I alle Klasser: Latinsk Skrift enkeltvis og 

i Sammenskrift på samme Måde som i Borgerskolen.
Kjendskab til den gotiske Skrift erhverves ved 

Skriftlæsning i Læsetimerne i de øverste 
Klasser.

Regning.
Forberedelsesklassen (6 halve Timer, afvexlende 

med Anskuelsesundervisning og Religion): Tælling 
ved Hjælp af sanselige Gjenstande eller Tegn; 
Kjendskab til Ziftrenc, Skrivning af disse, Øvelser 
i de 4 Regningsarter i Tallene fra 1—20, Tallæsning 



21

og Talskrivning fra 1—100. — 1ste og 2den 
Klasse: Regningsarterne i ubenævnte og ens
benævnte Tal og derved praktisk Indøvelse af den 
lille Tabel. 3dje og 4de Klasse: Regnings
arterne i benævnte hele Tal med fortsat Indøvelse 
af den lille Tabel. 5te og 6te Klasse: Alminde
lig Brøkregning og muligvis for de flinkere Decimal
brøk og andre Regningsarter, anvendelige i det 
daglige Liv. — Den mundtlige Hegning i alle Klasser 
afvexlende med den skriftlige, der stedse forberedes 
ved hin. — Som Hjælpemidler benyttes de samme 
Bøger som i Borgerskolen.

Historie.
I 3d je Klasse: Et Udvalg af lignende For

tællinger som de, der ere anførte for 1ste Drenge
klasse i Borgerskolen, ved mundtlig Meddelelse og 
Samtale, understøttet af Billeder. I de øvrige 
Klasser rækkefølgende Fortællinger og Skildringer 
af Danmarkshistorien, i 4de Klasse: Oldtiden og 
den første historiske Tid indtil Knud den stores 
Død; i 5te Klasse fra Knud den stores Død til 
Kristjern den andens Fordrivelse og i 6te Klasse 
derfra til den nyeste Tid med Erslevs lille Danmarks
historie som Hjælpemiddel,

Geografi.
I 3d je Klasse: Det samme, som er anført 

for 1ste Drengeklasse i Borgerskolen, ved mundtlig 
Meddelelse til det, som Børu&k alt kjende noget 
til fra Omgivelserne, og til VæggeKårtene. 1 4de 
Klasse det samme, som er angivet for 2den 
Drengeklasse i Borgerskolen; i 5te Klasse de 
øvrige Stater i Evropa samt Oversigt over denne 
Verdensdel i det hele og almindelige; i 6te Klasse 
Oversigt i det hele og Kjendskab til de vigtigste 
Enkeltheder i naturlig og politisk Henseende af 
Asien, Afrika, Amerika og Avstralien samt Danmark 
påny med Roms Geografi som Hjælpemiddel.

Sang.
Øvelser for Tonesans og Stemme, Indøvelse af 

Melodier til Salmer og andre Sange på samme 



22

Måde som i Borgerskolen gjennem alle Klasser 
med Undtagelse af Forberedelsesklassen, i hvilken 
der ikke foretages egentlige Sangøvelser, men kun 
lejlighedsvis læres Børnene en eller anden lille 
Sang, passende til Dagens eller Årets Tider eller 
også til et eller andet, som er omtalt ved An
skuelsesundervisningen.

Gymnastik.
For Drengene i Forberedelsesklassen og i 

alle de øvrige Klasser, hver Klasse for sig, Legems
øvelser i samme Omfang og efter samme Bestem
melser som for Drengeklasserne i Borgerskolen.

Håndarbejde.
For Pigerne i Forberedelsesklassen —• 

mens Drengene have Gymnastik — Strikning og 
muligvis også lidt Syning; for alle de øvrige 
Klasser Øvelser i det almindelige og nødvendige 
kvindelige Håndarbeide: Strikning, Linnedsyning 
og Navnsyning, for de flinkere tillige Hækling og 
lidt Broderi.

Tegning.
I 4de, 5te og 6te Drengeklasse Frihånds

tegning efter Janiches Tegnehefter og i 6te Klasse 
tillige lidt geometrisk Tegning efter Lærerens For
klaring og Fortegning på Klassetavlen.
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Årsprøven
afholdes fra den 12tc til den 20de April på følgende 

Måde.

Mandagen den 12te April. Friskolen.
Kl. 8. 6 Drgkl. Historie.

Kl. 10.

5 — Dansk.
1 — Anskuelsesundervisning.
6 Pigekl. Religion.
4 Drgkl. Historie.

Kl. 1.

6 — Sang.
1 — Gymnastik.
6 Pigekl. Sang.
5 — Historie.
3 Drgkl. Religion.

Kl. 3.

2 — Læsning.
4 Pigekl. Religion.
3 — Regning.
2 — Anskuelsesundervisning.
1 — Læsning.
Forbkl. Anskuelsesundervisning.
3 Drgkl. Gymnastik.
4 Pigekl. Sang.
3 — Geografi.
2 — Læsning.

Tirsdagen den 13de April. Borgerskolen.
Kl. 8. 4 Drgkl. Naturknndskab.

3 — Dansk.
2 — Historie.
4 Pigekl. Historie.
3 — Regning.



24

Tirsdagen den 13de April. Borgerskolen.
Kl. 10. 4 Drgkl. Regning.

3 — Historie.
2 — Naturhistorie.
1 — Religion og Sang.
4 Pigekl. Dansk.
3 — Naturhistorie.
2 — Regning.
1 — Læsning og Skrivning.

Kl. 12 1 og 2 Pigekl. Sang.

Onsdagen den 14de April. Friskolen.
Kl. 8. 6 Drgkl. Religion.

5 — Regning.
4 — Dansk.
5 Pigekl. Geografi.

Kl. 10. 5 Drgkl. Historie og Geografi.
6 — Sang.
4 — Gymnastik.
1 — Læsning.
6 Pigekl. Historie.
5 — Regning.

Kl. 1. 3 Drgkl. Læsning.
2 — Religion.
4 Pigekl. Læsning.
3 — Læsning.
2 — Religion.
1 — Regning.
Forbkl. Regning.

Kl. 3. 3 Drgkl. Geografi.
4 Pigekl. Historie.
3 — Sang.

Torsdagen den 15de April. Borgerskolen.
Kl. 8. 4 Drgkl. Historie.

3 — Regning.
2 — Religion.
1 — Læsning og Skrivning.
3 Pigekl. Geografi.
2 — Naturhistorie.
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Torsdagen den 15de April. Borgerskolen.
Kl. 10. 4 Drgkl. Dansk.

3 — Religion.
2 — Regning.
1 — Gymnastik.
4 Pigekl. Religion.
3 — Historie.
2 — Læsning.
1 — Religion.

Kl. 12. 2 Drgkl. Sang.

Fredagen den 16de April. Friskolen.
Kl. 8. 6 Drgkl. Dansk.

5 — Religion.
4 — Regning.
6 Pigekl. Religion.

Kl. 10. 6 Drgkl. Geografi.
5 — Gymnastik.
4 — Sang.
1 — Religion.
6 Pigekl. Dansk.
5 — Sang.

Kl. 1. 3 — Historie.
2 — Regning.
4 Pigekl. Regning.
3 — Historie.
2 — Regning.
1 — Anskuelsesundervisning.
Forbkl. Religion.

Kl. 3. 3 Drgkl. Sang.
2 — Gymnastik.
1 Pigekl. Sang.

Lørdagen den 17de April. Borgerskolen.
Kl. 8. 4 Drgkl. Geografi.

3 - Tysk.
2 — Dansk.
4 Pigekl. Naturkundskab.
3 — Tysk.
2 — Historie.
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Lørdagen den 17de April. Borgerskolen.
Kl. 10.

Kl. 12.

4 Drgkl. Tysk.
3 — Naturhistorie.
2 — Gymnastik.
1 — Naturhistorie og Geografi.
4 Pigekl. Regning.
3 — Religion.
1 — Naturkundskab og Historie.
4 og 3 Pigekl. Sang.

Mandagen den 19de April. Friskolen.
Kl. 8. 6 Drgkl. Regning.

4 — Religion.
1 — Regning.
G Pigekl. Geografi.

Kl. 10. 6 Drgkl. Gymnastik.
4 — Geografi.
1 — Sang.
6 Pigekl. Regning.
6 — Dansk.

Kl. 1. 3 Drgkl. Regning.
2 — Anskuelsesudervisning.
4 Pigekl. Geografi.
3 — Religion.
1 — Religion.
Forbkl. Læsning og Skrivning.

Kl. 3. 2 Drgkl. Sang.
1 Pigekl. Sang.
Forbkl. Gymnastik.

Tirsdagen den 20de April. Borgerskolen 
Kl. 8. 4 Drgkl. Religion.

3 — Geografi.
1 — Historie.
4 Pigekl. Tysk.
2 — Geografi.

Kl. 10. 4 Drgkl. Sang.
3 — Gymnastik.
2 — Geografi.
1 — Regning.
4 Pigekl. Geografi.
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Tirsdagen den 20de April. Borgerskolen.
Kl. 10. 3 Pigekl. Dansk.

2 — Religion.
1 — Regning.

Kl. 11-12. 4 Drgkl. Gymnastik.
3 — Sang.

Prøver i dansk Stil, Retskrivning, Skrivning, 
og Tegning, udførte i Årets sidste Arbejdstimer for disse 
Fag, ville ved Landingernes Stil-, Skrive- og Tegnebøger være 
fremlagte til Eftersyn i de enkelte Klasser.

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt (il al
mindeligt Eftersyn Onsdagen den 21de April fra Kl. 2—6.

Udfaldet af Prøven tilligemed Omflytningen af Lærlingerne 
til de forskjellige Klasser meddeles Torsdagen den 29de April :

Kl. 8 for Borgerskolens Drenge,
Kl. 9 for Borgerskolens Piger,
Kl. 10 for Friskolens Formiddagsklasser og
Kl. 1 for Friskolens Eftermiddagsklasser

Det nye Skoleår begynder Lørdagen den 1ste 
Maj ved den bestemte Skoletid. — Nye Lærlinger 
må være indmeldte senest inden Påskeferiens 
Begyndelse. Indmeldelse kan ske Tirsdagen den 
13de, Torsdagen den 15de, Lørdagen den 17de og 
Tirsdagen den 20de April, hver Dag Kl. 2—4. — 
Ved Indmeldelsen må Barnets fulde Navn, Fødsels
dag og Fødested nøjagtigt opgives, ligeledes må 
også dets Koppeattest forevises.

Tilligemed ovenstående Meddelelser bringes 
herved på Skolens Vegne til Lærlingernes Forældre 
og Værger såvel som til andre, Mænd og Kvinder, 
blandt dens Velyndere Anmodning om at overvære 
den forestående Prøve.

Slagelse Borgerskole, i Marts 188G.

Joh. Hoffman.


